
ÚSTECKO | Region

Chlumečtí radní si přidali
Pokračování ze strany 1
V původním návrhu navý-

šení odměn radním byl pou-
ze 15procentní nárůst. Ovšem
při hlasování městské rady
ze 7. listopadu prosadila vět-
šina čtyř hlasů z pěti maxi-
mální tabulkové navýšení.
Nesouhlasil pouze starosta
Roman Zettlitzer (JsmePRO!
Chlumec).
To se nelíbí opozici. Třeba

zastupitel JanMusil z hnutí

Horka upozornil, že by se za
to dalo leccos proměsto po-
řídit. Od oprav chodníků po
školní pomůcky.
„Obrázek omotivaci hla-

sujících promaximální na-
výšení odměn si každýmusí
udělat sám. Pro byli koaliční
zastupitelé. Proti opozice a
starosta,“ upřesnil zastupitel
Musil.
Sám starosta Zettlitzer ne-

chtěl hlasování o odměnách

za funkce radních příliš ro-
zebírat.
„Měl jsem na to odlišný

názor. Na druhou stranu si
myslím, že Chlumecmá za
sebou složité období a není
potřeba se zase veřejně na-
vzájem urážet a dohadovat
jako před lety. Čeká nás
spousta práce, například do-
stavba kulturního domu, a to
by bez spolupráce nebylo
možné,“ dodal.

Největší ústeckou fakultu
povede nový děkan Jiří Škoda
Klíše – Novým děkanem pedagogické fakulty ús-
tecké Univerzity J. E. Purkyně (UJEP) pro další vo-
lební období se stal Jiří Škoda. Do pozice šéfa nej-
větší fakulty UJEP ho volil akademický senát jed-
nohlasně třinácti hlasy ze třinácti jako jediného
kandidáta. Škoda, který doposud na univerzitě
působil jako proděkan pro studium na pedago-
gické fakultě UJEP, je odborníkem na didaktiku,
na psychodidaktiku, také na třídní management
a rovněž na sociálně patologické jevy. V křesle
nahradí děkana Pavla Doulíka. (kš)

Fešák Kaiser zahraje s kapelou
Moto Garage Club, Předlice, dnes, 20.00

Pavel Kaiser
Band zve
dnes doMo-
to Garage

Clubu (Teslova 47, reál
Armaturky). Je známý
jako stálý host legen-
dární ústecké country
kapely Fešáci. Na naší
hudební scéně je více
než tři desetiletí (Re-

konvalescence, Grošá-
ci, Netto, Double Eagle
či Taxmeni) i host Ca-
dillacu. Účinkoval v
muzikálech Dracula i
Mise, Není-li na pódiu,
toulá se po horách, kde
dobíjí baterie. Zpívá
hity Srdce v rucemám,
či Roky jdou dál, jeho
country vždy pobaví...

Krátce

V klavírní soutěži uspějí ti nej
Severočeské divadlo, dnes od 18. 00

Slavnostním
koncertem
vítězů vyvr-
cholí dnes

od 18 hodin 51. ročník
Mezinárodní klavírní
soutěžemladých Vir-
tuosi per musica di pi-
anoforte, rodinné stří-
bro Ústeckého kraje.
Vstupné je jednotné

100 korun, v rámci ve-
čera předá pořádající
ZUŠ Evy Randové a její
partneři a spolupořa-
datelé těm nejšikov-
nějším dětem z celého
světa, které ohodnotí
odbornámezinárodní
porota v čele s českým
klavírním virtuosem
MartinemKasíkem.

Redaktor
Ústeckého
deníku
Radek Strnad
doporučuje

  Tipy 
deníku

w
w
w
.u
st
ec

ky
.d
en

ik
.c
z/
tip

y

Kapli v Libouchci
pomůže benefice
Libouchec – Barokní sál dě-
čínského zámku bude hostit
v úterý 27. listopadu od 18
hodin koncert ve prospěch
historické památky z Libou-
checka, unikátní kaple Bots-
chen. Pořádá ji Spolek pro
obnovu kaple Botschen,
partnery akce jsou Zámek
Děčín, Konzervatoř Teplice
a takéMístní akční skupina
Labské skály, zapsaný spolek.
Vstupné je 100 korun, zlev-
něné vstupné 70 korun. (dts)

Muzeumukáže kokosy na sněhu
Betlémy se zebrami
a čerti na chůdách?
Chomutovské muzeum
představuje Vánoce
v africkém stylu.

KAMILA MINAŘÍKOVÁ

V
elká spousta lidí
neváhá trávit
Vánoce a Nový
rok třeba v
Thajsku či na

Bali. Chomutovskémuzeum
vám od soboty nabídne výlet
do exotiky, aniž byste se
museli vzdát kapra se salá-
tem a Popelky. Tradiční vá-
noční výstavu letos tvoří ex-
ponáty z černého kontinen-
tu, návštěvníci dostanou i
příležitost udělat dobrý sku-
tek.
Těžiště výstavy tvoří 35

betlémů, které vznikly pře-
vážně v rovníkové Africe.
Muzeu je zapůjčil sběratel
Jaromír Tlustý. „Největší za-
stoupení mají kousky ze
Zimbabwe a Keni, další po-
cházejí z Tanzanie, Etiopie,
Ugandy a dalších zemí,“ vy-
jmenovává Tlustý. Od našich

betlémů se liší zpracováním
a předevšímmateriály. „Jsou
vyrobené ze dřeva, ale i z
tykve, mastku, banánového
šustí, kovu, korálků,“ přibli-
žujemajitel sbírky.
Africké betlémy upoutají

návštěvníky i tím, kdo je
tvoří. Autoři nacházeli inspi-
raci všude kolem sebe a tra-
dičního biblického pojetí se
vždy nedrželi. V některých
chýších proto Ježíška neza-
hřívají osel a volek, ale tra-
diční africká zvířena – zebry,
ptáci marabu nebo zakrslé
kozy. Postavičky Svaté rodi-
ny a darovníků jsou oblečené
v pestrých oděvech s tradič-
ními kmenovými vzory a
občas se klasické osazenstvo
úplněmění.
V jednom betlému chybí

dokonce PanenkaMarie, k
čemuž se váže zajímavá his-
torka. „Betlém původně po-
chází od prodejce u Viktorii-
ných vodopádů. Přišel k ně-
mu turista a z celého výjevu
stál pouze o PanenkuMarii.
Muž ji prodal, protožeměl
jistý výdělek a nemusel ris-
kovat, že semu celý betlém

nepodaří prodat,“ vypráví
Tlustý.
V jiné vitrínce naopak ně-

kdo přebývá. „Máme tu bet-
lém s pěti králi místo tří. Au-
tor je muslim a to nábožen-
ské pozadí tolik neznal. Je-
žíškovi ale dopřál, v jejich
kultuře je král znakem bla-
hobytu a bohatství,“ vysvět-
luje Tlustý.

Afriku si s Vánoci asi spo-
juje jenmálokdo a autoři
výstavy přiznávají, že chtěli
návštěvníkům dopřát netra-
diční zážitek. „Chtěli jsme
zkusit něco jiného než čes-
kou klasiku, na kterou jsou
lidé zvyklí. A také do té naší
zimy přinést trochu barvy a
afrického tepla,“ líčí jedna z
autorek výstavy Xénie Ja-
nečková.
I z toho důvodu netvoří

výstavu jen vitríny s expo-
náty. Návštěvníci si prohléd-
nou africké reálie na foto-
grafiích, pokochají semodely
tradičních oděvů. Uvidí také
postavy afrických protějšků
našich domácích čertů, ke
kterým patří dlouhé chůdy.
Nechybí dokonce pravá do-
morodá chýše.
Autoři výstavy se rozhodli

prostřednictvím exponátů
přiblížit i africkou každo-
dennost. Ta často znamená
chudobu, bídu i špatné ži-
votní prostředí. „Budeme tu
mít recyklokoutek, kde zjis-
títe, že se dá zrecyklovat a
znovu využít každý kanystr,
pneumatika či kyblík. Jedním
exponátem je i „petlém“, te-
dy betlém vyrobený z pet
lahví,“ doplňuje Janečková.
A protože jsou Vánoce ča-

sem, kdy se lidé více zamýšlí
nad světem kolem sebe a
mají chuť dělat dobré skutky,
dostanou k tomu příležitost i
v muzeu. Pokud budou chtít,
mohou přispět organizaci
Dorra, která zajišťuje lékař-
skou pomoc v subsaharské
Africe.

Vernisáž výstavy
se koná v sobotu
24. 11. od 10 hodin
v kostele sv. Kateřiny
v Chomutově.

VÝSTAVAOKŘIŠŤÁLOVÉNOCI

SYNAGOGY V PLAMENECH. Tak se jmenu-
je nová výstava ve Státním oblastním archi-
vu v Krajské ulici v Litoměřicích. Včera ji
organizátoři zahájili vernisáží. „Jde o připo-
mínku 80. výročí takzvané Křišťálové noci
v českém pohraničí,“ vysvětlil ředitel archivu
Vítězslav Lisec s tím, že výstava původně
vznikla v Severočeském muzeu v Liberci už
v roce 2013. Seznámíte se na ní s doku-

menty a fotografiemi vztahujícími se k osudu
sudetských Židů na podzim roku 1938
na území Libereckého a Ústeckého kraje,
které jsou jinak uloženy v archivech,
muzeích a knihovnách tohoto regionu.
Otevřeno je v pondělí od 8.30 do 17.00,
v úterý až čtvrtek pak od 8.30 do 15.30
hodin. Výstava potrvá do 31. ledna 2019.
Foto: Deník/Karel Pech

DENÍK V SEVEROČESKÝCH MUTACÍCH: Českolipský deník, Děčínský deník, Chomutovský deník, Jablonecký deník, Liberecký deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník a Žatecký a lounský deník. Vychází pondělí - sobota.
VYDÁVÁ  a.s., U Trezorky 921/2, 158 00 Praha 5 - Jinonice, IČ: 01440578. Předseda představenstva  a generální ředitel: Vít Nantl. Centrální redakce: U Trezorky 921/2, 158 00 Praha 5 - Jinonice. Šéfredaktor centrální redakce: Ing. Tomáš Skřivánek.
REGION SEVERNÍ ČECHY: Velká Hradební 238, 400 01 Ústí n. L. Ředitel: Petr Novák - zástupce generálního ředitele pro regiony Praha a střední Čechy, severní Čechy, západní Čechy. Šéfredaktor regionu Severní Čechy: Mgr. Vladimír Mayer, tel.: 725 513 853, e-mail: vladimir.mayer@denik.cz. 
Manažer inzerce: Šárka Zpěváková, tel.: 777 354 217, e-mail.: sarka.zpevakova@denik.cz. Manažer distribuce: Walter Oberländer, e-mail: walter.oberlander@denik.cz. Sport: P. Mikeš, tel.: 724 482 800, V. Novotný, tel.: 724 482 832, e-mail: ustecky@denik.cz. 
Od 1. 6. 2016 je platný ceník inzerce č. 15.
ÚSTECKÝ DENÍK: Velká Hradební 238, 400 01 Ústí n. L., recepce tel.: 475 246 811, e-mail: recepce.usti@denik.cz. Šéfredaktor: Mgr. Vladimír Mayer, tel.: 725 513 853, e-mail: vladimir.mayer@denik.cz.. Sport: D. Brzák, tel.: 725 543 740, e-mail: ustecky@denik.cz. 
Inzertní poradce: Jeannet Staňková, tel.: 725 745 694, e-mail.: jeannet.stankova@denik.cz. www.denik.cz. Čtenářské příspěvky nejsou honorovány. Regionální Deník najdete také v aplikacích pro iPhone a OS Android.
ISSN 1214-858X, MK ČR E 16968. Tiskne: Tiskne VLM a.s., tiskárna Novotisk Praha. Předplatné doručuje Mediaservis, s.r.o., volný trh PNS, a. s. Prodaný náklad ověřuje ABC ČR, Pobřežní 370/4, 186 00 Praha 8. 
Předplatné: Objednávky, informace: 272 015 020, e-mail: denik@mojepredplatne.cz, Centrum zákaznické péče: 272 015 015, e-mail: reklamace@denik.cz, více: www.mojepredplatne.cz.

INZERCE

d
b
i_
1
0
4
7
2
1
1
-0
1

2 23. listopadu 2018Deník
www.denik.cz

Vzdělávání nemusí být nuda!
Projekt Místní akční plán 

rozvoje vzdělávání II pro ORP 
Ústí nad Labem odstartoval 
v listopadu dlouho očekávané 
akce. Úvod v podobě druhého 
ročníku úspěšného veletrhu 
s tématikou společného vzdě-
lávání byl velkolepý zejména 
díky rozvíjející se spolupráci 
s Krajským úřadem Ústec-
kého kraje. Návštěvníci měli 
možnost účastnit se zajíma-
vých seminářů určených pro 
vedení škol, učitele a další 
pracovníky ve vzdělávání, 
ale také workshopu urče-
ného pro rodiče. Veletrh 
s nabídkou učebních a kom-
penzačních pomůcek, her, 
knih, interaktivní techniky 
a spoustou námětů slouží-
cích ke vzdělávání, ale také 
ke smysluplné náplni volné-
ho času, byl otevřen široké 
veřejnosti v krásných pro-
storách ústeckého muzea. Je 
skvělé, že je vzdělávání neo-
pomíjeným tématem, o čemž 
hovoří také číslo téměř 600 
osob, které 6. listopadu prošly 
pomyslnou branou muzea.

Dalším zásadním milní-
kem je dvoudenní zážitko-
vé vzdělávání, kterého se 
účastnili zástupci vedení 
základních škol z celého ORP 
Ústí nad Labem. Jednalo se 
o seminář vedoucí k rozvoji 
emoční inteligence, který se 
stal předvojem vzdělávání 
celých pedagogických sborů 
základních škol. Celý proces, 
který odstartuje v lednu 
příštího roku je zcela unikát-
ní. V době, kdy budou mít 
učitelé prostor pro osobnost-
ní rozvoj v kolektivu svých 
kolegů, žáci si významně 
rozšíří obzory ve vynikajících 
vzdělávacích organizacích. 
Nejmenší školáky přivítá 
svými aktivitami Dům dětí 
a mládeže Ústí nad Labem, 
4. až 6. ročníky přivítá Seve-
ročeská vědecká knihovna 
a nejvyšší ročníky dostanou 
úžasnou příležitost podívat 
se na půdu Univerzity Jana 
Evangelisty Purkyně. Z uni-
verzity se do vzdělávacího 
programu žáků zapojily 
fakulty životního prostředí, 

filozofická, pedagogická, pří-
rodovědecká a fakulta umění 
a designu. Žáci základních 
škol budou do zapojených 
organizací doprovázeni asis-
tenty pedagoga ze svých škol, 
jejichž řady doplní studenti 
pedagogické fakulty. Studenti 
si zvýší své praktické zku-
šenosti a současně během 
vzdělávacího procesu dojde 
k tzv. vrstevnickému vzdě-
lávání, které je považováno 
za jednu z nejefektivnějších 
metod vzdělávání. V prů-
běhu následujících třech 
let projdou tímto procesem 
všechny základní školy 
v území, což čítá více jak 
11 000 žáků. Naplánované 
aktivity jsou naplněním prů-
sečíku nastavených priorit 
ve vzdělávání, které vzešly 
z realizace předchozího 
projektu a realizační tým věří 
v jeho plošný přínos vedoucí 
k postupnému zvyšování 
kvality vzdělávání. Projekt je 
financován z prostředků ope-
račního programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání.


